L'expérience nous apprend tous les jours que la plus dangereuse dissipation part du cœur, et que la multitude des pensées ne nous unit que médiocrement si les affections dérégées ne s'y mêlent. Que votre esprit voltige sur différents objets, ou par nécessité ou par légèreté, si votre cœur ne sort point avec lui, vous vous trouverez dans une facilité à revenir à Dieu, qui est une espèce de recueillement habituel, à la vérité moins parfait que l'actuel, mais

(1) Loquimini ad cor Jerusalem. *Is.*, XL, 2.

(2) Ego cogito cogitationes pacis. *Jérém.*, XXIX, 11.

(3) Quid turbati estis, et cogitationes ascendunt in corda vestra? *S. Luc.*, XLIV, 38.

qui, dans la nécessité, peut tenir sa place. Si la dissipation, au contraire, part du cœur, ou si elle y est entrée, surtout si elle s'y est établie, le mal sera grand et le remède difficile : vous serez tout dérangé, vous ne vous trouverez plus en vous-même, et ce ne sera qu'à force de temps, d'oraison, de retraite et de mortification, que vous parviendrez à vous recueillir.

CHAPITRE VIII

Plusieurs autres avantages.

Je ne finirais jamais, si je voulais faire l'énumération de tous les biens qui nous reviennent de cette paix. Elle produit dans nos cœurs des délices inexprimables ; et par là elle nous dégoûte des plaisirs sensibles, qui deviennent fades et insipides pour ceux qui ont goûté cette paix délicieuse qui surpasse tout sentiment (1). C'est par ses douceurs que Dieu nous attire à son service (2), et qu'il prémunit nos cœurs contre les attrait de la volupté (3). Elle nous forme un caractère uni et une conduite égale, qui charment les hommes, et qui plaisent beaucoup à Dieu ; au lieu que sans elle on est souvent d'un moment à l'autre si peu ressemblant à soi-même, qu'on déplaît à Dieu et aux hommes. Elle nous donne un air modeste, doux, paisible, simple, ingénu, accommodant, qui fait honneur à la piété, et qui lui concilie l'estime et l'affection des personnes les plus prévenues contre elle.

Enfin, on peut dire de cette paix ce que l'Apôtre dit de la piété, dont elle est comme l'âme et la vie, qu'elle est bonne à tout, et qu'elle nous procure toute sorte de biens pour la vie présente et pour la vie future (4). Si vous venez vous entretenir avec Dieu, il faut vous mettre en paix, puisqu'il ne parle que le langage de la paix, qui ne peut être bien entendu que de ceux qui jouissent de la paix dans leur propre cœur (5). Tandis que vous êtes dans le trouble, vous parlez un autre langage que lui, vous n'entendez pas le sien, et, s'il est permis de s'exprimer ainsi, il n'entend point le vôtre : vous êtes pour lui un étranger qu'il ne connaît pas, et un barbare qu'il n'entend pas. Si vous voulez